no período de 19 a 21 de agosto de 2025, para participar do evento Elas Governam – Lideranças
Femininas na Gestão do Orçamento e das Finanças Públicas, promovido pela Frente Nacional de
Prefeitas e Prefeitos – FNP.

Parágrafo único. O valor concedido, a título indenizatório, à servidora de que
trata o caput será de R$ 772,00 (setecentos e setenta e dois reais), devendo essa despesa ser
suportada por dotação prevista no orçamento em vigor.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, data da publicação.
SANDRO MABEL

Prefeito de Goiânia

Documento assinado eletronicamente por Sandro Mabel, Prefeito de

[...]

Processo Nº 25.39.000000197-0 SEI Nº 7937703v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 146, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito
suplementar, em favor da Secretaria Municipal
de Saúde - Fundo Municipal de Saúde, no valor
de R$ 79.204.301,99 (setenta e nove milhões,
duzentos e quatro mil, trezentos e um reais e
noventa e nove centavos).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais conferida no art.
141 da Lei Orgânica do Município de Goiânia; tendo em vista o disposto nos arts. 41 a 43 da
Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; no art.

[...]

do Decreto nº 134, de 10 de
janeiro de 2025; e no contido no Processo SEI nº 25.29.000032747-0,

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos à Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de
Saúde doze créditos adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 79.204.301,99
(setenta e nove milhões, duzentos e quatro mil, trezentos e um reais e noventa e nove
centavos), destinados a atender às programações previstas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A abertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II, nos termos do art.

[...]

Processo Nº 25.29.000032747-0 SEI Nº 7925001v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 147, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito
suplementar, em favor da Secretaria Municipal
de Infraestrutura Urbana, no valor de R$
1.400.836,80 (um milhão, quatrocentos mil,
oitocentos e trinta e seis reais e oitenta
centavos).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 141 da
Lei Orgânica do Município de Goiânia; tendo em vista o disposto nos arts. 41 a 43, da Lei
federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; no art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de setembro de

[...]

6º, inciso II, da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025; no Decreto nº 134, de 10
de janeiro de 2025; e o contido no Processo SEI nº 25.18.000003935-8,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana um crédito
adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 1.400.836,80 (um milhão, quatrocentos mil,
oitocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos), destinado a atender à programação prevista
no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto provém
do excesso de arrecadação, disponível na fonte 100, exercício financeiro corrente, nos termos

[...]

adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA (7793533​​​​​​​) e acato o inteiro teor do Parecer
Técnico 175 (7832247)  e Parecer Jurídico 132 (7894845)  desta Secretaria, haja vista a
manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$ 150.000,00 (Cento e
cinquenta mil reais), para a Associação da Parada do Orgulho GLBT de Goiás, inscrita no CNPJ
sob nº 16.696.271/0001-63, para ‘’Realização da 30° Parada LGBT+ de Goiânia’’, conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho (7793527). Portanto, AUTORIZO a CELEBRAÇÃO DE